
RE}ry3IJIO"ÛE DU )A]TOMET

IB,ESIDE}TCE DI IA REPüSIJIQUE ff)ncnm x. 71 /mfwtt.
portanb organisation des proc, J..iirier..iélais
et péna11tés en nb.tièro de vé:rifj.caiion dee
compiabilités industrielles, r,: nrrc rc ir.1e§ I 

'

non corouerciele§, a6licoles er; al.tisaneleg.'

ÿû le Décre
organi sa
Iécret n

IE PRNS IDEIiII )E IJA REPUB],TqUE,

ÿ0 Ia Proclamation du 22 Décen-bæ 1965 t

lü Le néoret f 558flrl. du. J 1 Décemb re t)66, portart f ornatior]
du Gouverrrenent g

vT Ie Décret r|"215fm. du. 16 l{ai 1ÿ65, ddteruLnant 1es serui,:es
rattachée à. Ia.Présiilence cle 1-a RépubJ.i.que et fixarrt 1es r;tt::ibuti.oas
dês menbreo du Gouverr:enent ;

t ,.'16fPcMll[n. du )0 Décerobre 1958, portart attri::ut:.ons ct
tion du servi-r1e des Contributions )iverses modiii,! pr:,r Ie
"41/PCM/W, du L{. À,iars 1ÿ50, fixant Les attributi,rr,g et

ltorganisation du i,Jinj.stère des Finances de Ia République du }ahomeyt

ÿU Ia Lol î"64-15 clu J1 Tréconbre !ÿ6Q, portant oodification ,1es clroitsl
impOtsl et taxes fisce,les d I enregis trerncnt, de tiübre, rle 1,u>Iicité
fonoiàre et hyppothécalre et sur les revenua des capitaux i:,o tiliers 3

YiI 1r ordonnance n'Z/m./i.{fUE. du 1O Juin 1ÿ56, portant codifi :e.t Lon d.es
inp6ts dirécts. et indirect s;

SIIR proposition du l[lnistre r]es Flnances et des Affalres Ecot<,ni<1uos I

Le Conseil des l.Enistres entendu,

,
.l_E CREIE r

Articte 1cr.- Ire$ agents iles Âd:,rini strations fiscales ayant au noins Ie graâ+''
AGp-.-ctr,-, qut i1i soient en' selviee darr.s une Inspection ou à La ilrigade de
Rechercheg et de Yérificotions, pêuvent procéder à des véri-fications de conpta-
bilités indusirielles, coELrexcirrles, non connerciales, agricoles et rr.rtj,sanales. .

tes inspecteurs dtassiette peuvent effectuer 1es vérificat:-onsr sur
place deo seuls contribuabLês dont le chiffre draffaires nrexcèCe trrlrl les lim:i-
ies du forfait fixées par llarti.cle 21 du Coae Général des Inpôts.. i': nonl:re de,
leurs vérifications sera flxé par décision du i.linistre des Financee..

L,oreque les vérificatonra corÀstatcnt une insuffisance, trr e jnexactitu-
d.e, une oniss.iôn ou une dissinulâtion dans Les é1éments se!ÿant d e bar e rle cal- "....

cui d,rs iropûts 1 ,dIôits, taxesl tedeva.nces ou soimes quelconques due,; en vertu dr.l.--:

Code Gén6r.r1 aàs fnpôtà ou du Ccde dé lrEryegistre,ent et du îinb-r€ I jls e{fec- i.
tuent 1es red.resseménte corr;e spond.a.nt s suiv:rnt 1a procédure ci-aprèr;, étant pr6-. rl

cisé que 1a vérification peut être linltée à un ou plusieurs inp6t* 1(terninésy 'r
ou au contralre .porter sur lt.ensembl-e des ôbligatioirs fisoales du conlribuableT ;
même si, nrétant pas régies par 1ê§ cod.es p=écitésr-eIles.résultenl ltun texte 'à

législaiif ou règJ.er.rentaire qui pernet de 1es contrSler et de 1es 1;ou:'suilre 'a
dans les nênës 'conditions que certaines catégories dtimpôts,

./*,.. ' i



Ârtj.cle 2.- les vérificateurs. peuvént inte::venii su: pIace, soit apràs en avoir
iiË?Ëffi "I"t"it""lr" ,o *oyôo rLrua avis de vérification notifié par lettre 

:

recol*:;noée avec avis à" ,é"uptio", soit i'uopinéroent ' Ians 1es deux cas' 1e ':
contriluable doit Stre'iri-f;;;Ë;-à;; ià aauut-à. 1a vériflcation, qutil u-tu.. 

';feorilli: d.e se iàire p""i"t"t-pi", ur oonse.11 de son choix, pendant 
. 
1es-opérali:"iJ

de r,él:ificatiotlr.ou pour d.iscüter les pxoposltion§ de rOdressement§ et y fepon- '
d,re. I

'4
Outre' 1'a.ssistanoo drun conseil, 1e contribuable bénéficie des garan-

ties, stdvantes t , .:fi

-a)Lesagentshabilitésàprocédoràdesvérificationsdeconptabill;!4
tés dolvent être assernentés et po't"""de feurs conmi'ssions ; .i

-b)

-c)

-c)

les interÿQntions sur pla,ce :re pourront se prolonger pendant- une

âJrAe 
""pér:.eure 

à deux nois, poul Ics entreprises dont 1e chiffre
;;;ii"i;à. annuel ne d.épasse pas 1o0 :r:lllions de francs sril

","git à. redevables aont tc ôoæroeice principal est de vendre des

;;;;;"ài";;f oljetsl fournitures et d.enrées à enporter,ou à cor:'-

**u" "o, 
piu"u-o.l àe fournir 1e logdment, et de 2! millions de

francs pout Les autres reclevab3-es 3

llAdnioistration ne peut effectueï aucun redressement concernant
uae-p-rioae précéderaient vérifiée sur ptraco, sauf réparation
dlerieurs ou d.t oni-ssioÀs apparaissant au §eul exeuan du dossier'
A cet égard, les d.ossiers de vérification établie par 1es inspec-
teurs diassiette seront adressés. par Ie Direeteur à Ia Srigade dc

lccherchês et de Vérifications lour exallenr q'yant transnission au

tr'inistre des Eirânccs

les renso igrrenc r:.ts ou précisions fournis par écrit aux oontribua-
bles au coürs c'l.t u:re vérifioation ou à toute autre occasion enga-
gent 1tÀtlninistf iltioll. Slil stavèrc qut ils oouportent une errew
éonmise au préjudice du késor, 1a réSularisation de cette erreur
ne pour:lâ pàs a,voir dteffet rétroactif. IrÀdninls tra't ion pourra
p"nidrn de-s sanctions disciplinaires à 1tégard des agents a'yant
iourni des reuseiSnements erroné g.

Àrtj.c1e 4.- L,grsque 1a vérification sux pla,ce est terninée, llfns?ecteur fait
Ëîiffi"u iedévable La nature et Les niotif s des redressenents envisagrls, par
Iett::e recornnandée avec avis rLe réception. 11 invj.te en nêne temps 1ti-ntéressé
à faire perveniu son acceptation ou ses observations dans un délai de 20 jours.
à conpter de 1a réception cl.e cette notification.

Àrtic1,: 1.- En oas dtopposi'tion à contrôIe, individuelfe ou collectj've' c1e

iffi**"i""tio" ôo de défaut de compiabilité sincère et probante, La

pro,:édure d.e rêd.::esser,r""{ p""i être abandoirnée et l'Adninistration peut procéder

âux inpositions,lar voie di évaLuation ou de rectification dtoffice dcs bases

inp,:eaiIes, à 1tàide de tous éléments en sa possession'

Le contribllcble rre peut contester une J-nposition établie d r officc que

par un recouxs contenti.eirx iniroduit dans les .fornes et déLais prévus à Ltarti-
;î; ,r;-;; Côà" eé"érui-des l,pôts et à lrarticle 12 du Code cle ltgnregist1'enent
àt- l"-tii.tr"; à charge pour 1ui drapporter 1a preuve de 1t exagération. d e l-rimpo-
sit lor..

Outre les anendes flscales prévues a'ux articles 129 dtt Code Général

des lnpôts et 2J du Coae 'an I rEreregisirer'rent et du îiûbre, pour refus de oon-

*.rri"riiorr, Le s 
' contrj.buable s qui ie iont ïendu' coupables diune-opposition

lnd ivi,tuelies ou collective au Ôontrû1e, lourront faire ltobiet de pouisuites
correctiôru1c11es, en """io a. lrarticle JIO bis du Code Çénéra1 des Impôts. A

cet e{'fet, 1e Ministr.e deg Fiiratces â.lresselca rure plainte au Parquet' au ÿu des

p"ooi"-ruitrux étabU.s par 1es vérificateursl et éventuelleuent par les agents
:àe la force publique peuÿant latcrvcnir.



-r-
Ia notifj.cation d.es redlessements a pour effet dt interrorapre Ie tlélai

tle lrescription et de faire co:rrir un nouve&u àéUi ae roême natute ct de nêne
durée que celui iaterronpl.

Si Le redevable donae son accord dans le dé1ai prescritl ou si des
observations présentées dans c,, dé1ai sont reconnues fond8es, 1lAà nini st railon
procède à 1tétablissenent de llimposition sur l-a base acceptée par --rintéressé.

lr absence de répons'e dans 1e déIai de 20 jours est consi]êrrie cor&re
une acceptetion tacl.te des redressements.

lcr: redre s se-
risg en recou-

Le contribuable qui accepte f'orroellenent ou taciteuent
nents oonserÿe Ie droit de récLaner contre itinpositionr après sa
vrement, nais 1a charge de 1a preuve 1ui inconbe.

' Si aucun a,ccord. nrest rétllisé à Ia suite de Ia réponse d-,. c )ntlibuable
LlAdministration fixe Ia. base de ltinposition et calcule 1e rnontant d:s impôts
exigibles, sbus réserÿ'e hu dro-r: tle réclamation du redevable apri:s I t itablisse-
ûent du r81e ou llérlicsion du titre de perceptionr

' l,lavis de la cornnission ost notifié au redevable par )-tf:.spr:cteurr'qui
ltinforne, en même teDps du chiffre qut i1 se llopose d.e retenlr' col,l:e base dllnpo
sition, et i1 est procédé à 1rétablissement d.lun rôle ou à 1rémiss:'on dlul titre
de perception.

Si La taxation est conforme à lravis de la Coramission, }:
conserye 1ê droit de présenter unê d.enande en réduction par voie dt'
oontentieuse; à charge pour 1ui dlapporter tous é}énentsl comptabltrs
de nature à pernettre dtapprécier 1e chiffre qui doit effectiven€'n:
coûme base d I iraposition.

rr:d.evab1e
rtic l:,ma,ti-on
ou auttes I

êrte retenu

Dâns 1e cas conttaire, 1a charge de Ia preüve tnconbe à I rac.ml.nistra-

tion en tant que Ie base drinpoàition retenue pour 1l é tab1i ssemerr.t ,le ltinp6t
excètle ce11e réstrltant tte lrappréclation de 1a oonmissign.

Lra coroi:ission des impots est incornpétente pour se pronoàt'er sur des
questions de droit ou d.t interprétation tle Ia 1o1.

Àrtiole 6,- I,a
ou groupe dlin
contribuable e

notif,ication de redreosenents doit nentionnorr pour cn'z que

pÛts rappelér' La nature des pénalitds 1égal-ement ênc('ülrres'
it cep"nàrnt' inforné que ies péna)-ités sont susce?til'Iee de

inpSt
Le
réduc-

tJ-on par voie d.e transaction. i
IJors de llexamen d.u d.ossier do vérification et avant ventil:,tion entre']

1esservicesi.rrtéressésen'vuefurccouÿrcmcnt,1eM:inistredesI'i],"n(:es'a-u
ÿ1r du rapport établi par lllnspecteuxr fixe 1e montant de Ia pénali t! transac-
tionnelLe qur il propose de récianer. il foit connapitre sa dééisiol r.t:i Directeui
oompétents, cha cult en ce qui le concerne en distingrant 1a part Ce pérlâIi-té ap-
p3.icab1e aux reclresse"""tË ." roatière de oontributlonÉ directes et :ss;imilées,
dr irapûts indirects "t iàxes sur 1e chiffre a'atiairesl et df i.npôts r:revant Cu. ?

serÿice de l t Egregistrement.

Ie montant de 1a pénalité transactiorvre].Ià est réclamé aL- c<,ntribua}1d
dans 1o mêne tenps que-fà; âroitsl par voie de rôIe ou tltle de p€'IçlptioÛü 

-

Mals 1e directeur informe 1e re,levable que La transacti.on ne devicrt ô éfirijitive '

quraprès paienent inté§ral. des èomrùes mises en recouvxenentp et-qulen cas de

ôontâstation ou de nonlpaiement 1 1t Admini stration est touiours fond'5a à poursui-
rrre Ie recouvlement de Llintégr,llité des pénaIités Légalement encot:r:€s.

,

Article q.- ?ar dérogation aur. dispositions de llartiole précédent, 3.,>rsque 1e
a6eaccora portc su: des questions tle faitl iJ. peut Stre sounis, à 1li:litiative
de ltAdninistra-tion ou sur dene.nde du redevable adressée à 3.tIns1:e:terr, à une
cornrnission des Imp6tsl composée et fonctionriant selon les règles plsé,.'s pa::
ltarticle 22 du code généraI des imp6ts en natière de forfait.



§
L,es pénalités applicables aur- redressenents effectués par Ies

Iaslecteurs illassiette, dans leurs bureau:<r au ÿu des déclarations et des

drcunents ânheïés, fOnt llObiet dlule tlansactioa aU niveau des directeurs'
si la péra!"ité léàa1e nlexcède pas 2 ruillions en ce qui concerne Le service
das Inlôts et ,00;OOO francs en ce rlui concerne Ie serÿice de lrE::$eglstre-
ner.t r àes Donrates et ùu !i.ubre. Au de1à de ces liuites, 1a, tra.nsaction est
ae il conpétence d.u ]ûLnistre des Flnances.

Àrt;:Le ?.- Le Mi.nj- stre des Finances et des Âffaires Ûconouiques est chargé
de lrapplication du
1.a République du nah

Iait à c0T01{0ûr le B &.rs-1967

?er Ie Prégitient de la RéPublique

présent décIet qui sera pub3.ié ar Joùr1rol. Offlciel de
oney.f.-

Ls l{inistre des tr'lnanoes et des
Affaires Econoniques t
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